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soner. Det spændende er jo, at de tenden-
ser, der er i samfundet, afspejles i vores 
daglige arbejde. Og når der så kommer 
teori på, så får man mange aha-oplevelser, 
der er med til at skabe sammenhæng. Der 
er faktisk sket det for mig, at jeg læser avi-
ser og ser medier på en helt anden måde, 
end jeg gjorde før, så uddannelsen betyder 
også rigtig meget for mig personligt.
Bente Dahl Rathje regner med at forsætte 
på et nyt modul i umiddelbar forlængelse 
af det, hun er i gang med, for at tage 
uddannelsen som et samlet forløb. Helst 
ville hun have kastet sig over noget med 
ledelse, men da det ikke bliver udbudt 
nu, vælger hun et modul om det lærende 
samfund. Hun har allerede valgt emnet for 
sin opgave: Det digitale biblioteks rolle i 
info-samfundet. Vel at mærke med fokus 
på andet og mere end brugernes informa-
tionsbehov. Bente Dahl Rathje vil også se 
nærmere på brugernes behov for sociale 
og underholdende oplevelser på biblioteket.

Masteruddannelsen til efteråret
Til efteråret starter tre nye moduler på 
Biblioteksskolens masteruddannelse: 1) 
Biblioteker og læring, 2) Vidensorganisa-
tion og 3) Videnstyring.

Biblioteker og læring
Faglige koordinatorer på modulet om 
biblioteker og læring er Annette Skov og 
Camilla Moring. Modulet sætter fokus 
på de uddannelsesmæssige og pædago-
giske udfordringer, som bibliotekerne 
står overfor. I en foranderlig verden, hvor 
kvalifikationskravene ændrer sig konstant, 
er læringssituationer, der fremmer den 
enkeltes evne til kritisk tænkning, læring 
og problemløsning, vitale. En forståelse 
af informationskompetencebegrebet som 
evnen til at finde, evaluere og anvende 
information vil have en central plads 
på modulet, ligesom bibliotekets rolle i 
relation til læringens forskellige rum vil 
blive belyst. Med udgangspunkt i teorier 
om læring og pædagogik behandles for 
eksempel centrale spørgsmål som:
 
 • Hvordan kan biblioteket medvirke til  
  at understøtte de studerendes lærepro- 
  cesser, både i det sociale og i det virtu- 
  elle rum?
 • Hvordan kan studier af informati- 
  onssøgeadfærd bidrage til at kvalifi- 
  cere bibliotekernes brugerundervisning?

 • Hvordan kan undervisningen imøde-  
  komme forskellige læringsstile og  
  intelligenser?
 • Hvordan kan informationskompetence- 
  begrebet i al sin kompleksitet integre- 
  res i undervisningen?
 • Hvordan kan biblioteket fremme sam- 
  arbejdet med de øvrige interessenter i  
  de studerendes/elevers læring?
 • Hvordan evaluerer man studerendes/ 
  elevers informationskompetence og  
  bibliotekets brugerundervisning?

Vidensorganisation
Marianne Lykke Nielsen er koordinator 
på modulet om vidensorganisation. Her 
ligger fokus på udvikling og evaluering af 
systemer til vidensorganisation. Hensigten 
er at sætte den studerende i stand til at 
udvikle systemer, der kan operere på bru-
gernes vilkår. Systemer, som tager hensyn 
til brugerkarakteristika og til det domæne, 
som brugerne arbejder indenfor: til doku-
menttyper og -genrer, informationsbehov, 
informationssøgeadfærd, brugen af infor-
mation samt brugernes kognitive, sociale, 
sproglige og kulturelle karakteristika. Der 
tages udgangspunkt i teorier og metoder 
for systemanalyse- og design, og der læg-
ges vægt på at præsentere metoder, der 
giver indsigt og forståelse for brugerne og 
det domæne, som de opererer i. Det er vig-
tigt, at systemerne udnytter og er tilpasset 
de eksisterende informationsteknologiske 
muligheder, hvorfor også web-teknologi 
(metadata, XML, det semantiske net), 
automatisk indeksering og automatisk ka-
tegorisering behandles. Endelig vil kurset 
se på tilgange og metoder til analyse og 
evaluering af vidensorganiserende syste-
mer. Målet er at kvalificere den studerende 
til at arbejde analytisk og metodisk med 
teoretiske og praktiske problemstillinger 
i forbindelse med vidensorganisation for 
herigennem at kunne bidrage til udvikling 
og evaluering af nye eller eksisterende 
vidensorganisationssystemer. Modulet in-
deholder blandt andet følgende elementer:

 • Teorier om vidensorganisation og  
  indeksering
 • Systemer til vidensorganisation
 • Sproglige problemstillinger, herunder  
  fagsprog
 • Metoder til konstruktion af vidensor- 
  ganiserende systemer
 • Evaluering af vidensorganiserende  
  systemer

Videnstyring
Trine Schreiber er koordinator på modulet 
om videnstyring. Videnstyring sætter fo-
kus på aspekter i forbindelse med at styrke 
organisationens håndtering af information, 
viden og læring. På den ene side kan de 
organisatoriske aspekter sætte væsentlige 
rammer for for eksempel medarbejdernes 
informationsadfærd og læreprocesser. På 
den anden side er det også vigtigt at indse, 
at informationsadfærden og læreproces-
serne vil have afgørende indflydelse på 
organisationens fremtidige udviklings- 
og forandringspotentiale. Det er derfor 
nødvendigt at problemstillingen vender 
begge veje. Emnet har således forankring 
i såvel biblioteks- og informationsviden-
skab som organisations- og ledelsesteori. 
Modulet behandler centrale spørgsmål om 
for eksempel:

 • Hvordan er organisationens forståelse  
  af viden og information afgørende for  
  deres udnyttelse af denne ressource?
 • Hvordan kan organisationen træffe be- 
  slutninger om en informationspolitik  
  med en omverden, som er særdeles  
  kompleks?
 • Hvordan kan organisationen under- 
  støtte innovation?
 • Hvordan kan man evaluere vidensty- 
  ringsaktiviteter?
 • Hvordan kan man motivere medarbej- 
  dere til at skabe, dele og anvende viden?
 • Hvordan kan man skabe en viden- 
  deling, som svarer til de eksisterende  
  informationsbehov? 

Læs eventuelt mere om masteruddannel-
sen på denne adresse:  
www.db.dk/studievejl/Masterudd.htm

Harald v. Hielmcrone repeterer Kulturarvudvalgets anbefaling af at alle 
værker på Internettet – ikke kun de dynamiske – skal registreres automa-
tisk. Den anbefaling har DBC ved flere lejligheder udtrykt sin uenighed i, 
da anbefalingen er udtryk for en yderst forenklet måde at angribe proble-
merne omkring registrering af netpublikationer på. 
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Nationalbibliografi 
og netpublikationer

Af Kirsten Waneck

I forlængelse af debatten om dynamiske referenceværker i nationalbiblio-
grafien, en kommentar til Harald v. Hielmcrones artikel i sidste nummer af 
DF Revy.

Det er nu ikke den problemstilling, der 
er mit ærinde i denne kommentar. Det er 
derimod de synspunkter der gives udtryk 
for i artiklen med hensyn til definitionen 
på nationalbibliografien og dens formål. 

Harald v. Hielmcrone skriver at det for 
pligtafleveringen og den dermed for-
bundne nationalbibliografiske registrering 
altid har været et grundlæggende princip 
at indsamlingen og procedurerne for den 
videre behandling af materialet, herunder 
registrering, er baseret på formelle krite-
rier. Hans følgeslutning er: Nationalbiblio-
grafisk selektion og registrering kan kun 
ske efter objektive principper, selektion og 
registrering af netpublikationer kan kun 
ske efter subjektive principper, altså kan 
der ikke ske nationalbibliografisk registre-
ring af netpublikationer. 

Det er rigtigt at udvælgelse til national-
bibliografien overvejende finder sted i 
henhold til objektive kriterier (fx sidetal 
i bøger, tilgængelighed gennem boghan-
delen…). Men der er også et nærliggende 
eksempel på at det ikke altid er tilfældet. 
Udvælgelsen af de tidsskrifter og aviser, 
der indekseres til Dansk artikelindeks, 
sker ud fra andre kriterier. I Nationalbib-
liografiaftalen er fastlagt en ramme for 
hvor mange tidsskrifter og aviser der skal 
indekseres. Det betyder at ikke alle tids-
skrifter og aviser kan indekseres, og der 
anlægges derfor subjektive vurderinger 
gående på relevans og kvalitet når der 
selekteres til Dansk artikelindeks. Det kan 

naturligvis give anledning til debat, tænk 
blot tilbage på diskussionen om ophør af 
indeksering af de såkaldte provinsaviser 
til Dansk artikelindeks i slutningen af 
1980´erne. På artikelområdet er der altså 
fastlagt en ramme for hvor omfattende 
man (Staten) ønsker at den nationalbiblio-
grafiske registrering skal være. En model 
som efter min opfattelse er relevant at se 
på i forhold til netområdet.

Det andet synspunkt Harald v. Hielmcrone 
fremfører, er at hvis der er behov for en 
selektion og registrering af dynamiske 
netpublikationer – hvad han ikke afviser 
– af hensyn til bibliotekernes daglige 
referencearbejde kan det ikke være en 
nationalbibliografisk opgave. Det må så 
være en ”bibliotekskatalogiseringsopgave” 
som folkebibliotekerne kan anmode DBC 
om at løse mod betaling.

Man kan altid diskutere hvor grænsen 
mellem den statsfinansierede nationalbib-
liografi og den kommunalt finansierede 
bibliotekskatalogisering går. Men Harald 
v. Hielmcrone efterlader indtrykket af at 
nationalbibliografien alene udarbejdes 
med et historisk sigte, altså med formålet 
at sikre eftertiden adgang til kulturarven 
via den nationalbibliografiske registrering. 
Det er selvfølgelig et vigtigt formål for 
et lands nationalbibliografi. Men, som 
Dorte Nielsen og Inger Heyerdahl-Jensen 
også gør opmærksom på i deres artikel 
i DF Revy nr.1, har nationalbibliogra-
fien også et nutidigt anvendelsesaspekt. 

UNESCO og IFLA` s rekommandationer 
for nationalbibliografier fra 1977 fast-
slår at nationalbibliografien, ud over den 
historiske funktion, har det praktiske 
formål at tilfredsstille nationens (nutidige) 
informationsbehov, at være værktøj for 
udvælgelse og anskaffelse af materiale, 
at være værktøj for litteratursøgning og 
at fungere som model for bibliotekernes 
katalogiseringer. De formål opfylder den 
nuværende danske nationalbibliografi på 
smukkeste vis.

IFLA´s seneste rekommandationer for 
nationalbibliografier, Københavner rekom-
mandationerne fra 1998, anbefaler at en 
nationalbibliografis dækning omfatter 
hele den nationale publicering, altså også 
publikationer på nettet. Biblioteksstyrel-
sen har netop nedsat en arbejdsgruppe 
som skal beskæftige sig med registrering 
og formidling af danske net-ressour-
cer. Arbejdsgruppens rapport vil indgå 
i fastlæggelsen af en strategi for den 
nationale registrering af net-ressourcer, 
og arbejdsgruppen vil blive efterfulgt af 
en arbejdsgruppe, som skal beskæftige sig 
dybere med implikationerne for den natio-
nalbibliografiske registrering. Resultaterne 
af arbejdsgruppernes arbejde vil vise om 
Danmark fortsat vil leve op til de interna-
tionale rekommandationer for nationalbib-
liografier.


